дело № 5-87-153/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                    13 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании при секретаре Маркове С.В., протокол об административном правонарушении должностного лица Самородина Андрея Эдуардовича № 567 от 30 мая 2017 года, составленный специалистом 1 разряда ОКП №1 Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым фио по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью (ООО) "Байбуга Моторс" Самородин Андрей Эдуардович, паспортные данные, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: адрес, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 15 КоАП РФ),

согласно составленного в отношении него протокола № 567 от 30 мая 2017 года  в установленный законом срок в период с 01 по 28 июля 2016 года (не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчётного периода), являясь должностным лицом ООО "Байбуга Моторс" и находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: адрес, не предоставлял в МИФНС № 4 по РК декларацию по налогу на прибыль за 6 месяцев 2016 года, что предусмотрено пунктом 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации, т.е. совершил непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ (т.е. не связанных с учётом организаций и физических лиц).

Самородин А.Э. в судебном заседании вину полностью признал и пояснил, что сразу после создания Общества стало понятно, что оно не нужно, поэтому хозяйственной деятельности не вели и отчёты в налоговую не предоставлялись, чтобы Общество было исключено из реестра. Сам он сразу после создания и регистрации общества уволился с должности директора, но документы об этом в налоговую инспекцию не предоставлял. Другие лица также на должность директора не назначались.

В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении генерального директора ООО "Байбуга Моторс" Самородина А.Э. представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении генерального директора ООО "Байбуга Моторс" Самородина А.Э. № 567 от 30 мая 2017 года по ст. 15.6. КоАП РФ; выписка из реестра налогоплательщиков предоставивших несвоевременно декларацию по налогу на прибыль, согласно которой декларация ООО "Байбуга Моторс" по налогу на прибыль со сроком подачи 28.07.2016 г. фактически не представлена; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО "Байбуга Моторс" с указанием руководителя – генерального директора Самородина А.Э.; уведомление о вызове в налоговый орган № 8952 от 13.05.2017 г.; сопроводительное письмо о направлении копии протокола об административном правонарушении № 2.10-119/10678 от 02.06.2017 г.

Статья 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает обязанность представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В силу п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) налога на прибыль представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода, которым в соответствии с п. 2 ст. 285 НК РФ признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица – генерального директора ООО "Байбуга Моторс" Самородина А.Э., судья считает, что им как должностным лицом совершено непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ (не связанных с учётом организаций и физических лиц), т.е. административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность генерального директора ООО "Байбуга Моторс" Самородина А.Э. обстоятельств и характер совершённого правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 4.1, 15.6 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Должностное лицо – генерального директора ООО "Байбуга Моторс" Самородина Андрея Эдуардовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Копию настоящего решения направить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также должностному лицу, составившему протокол.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: